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                    Tel. 042/ 647-083 
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Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

U ono vrijeme: Ode Isus i povuče se 
u krajeve tirske i sidonske. I gle: žena 
neka, Kanaanka iz onih krajeva, iziđe 
vičući: »Smiluj mi se, Gospodine,  
Sine Davidov! Kći mi je teško                     
opsjednuta!« Ali on joj ne uzvrati ni riječi. Pristupe mu na to učenici 
te ga moljahu: »Udovolji joj jer viče za nama.« On odgovori: »Poslan 
sam samo k izgubljenim ovcama doma Izraelova.« Ali ona priđe,            
pokloni mu se ničice i kaže: »Gospodine, pomozi mi!« On odgovori: 
»Ne priliči uzeti kruh djeci i baciti ga psićima.« A ona će: »Da,                 
Gospodine! Ali psići jedu od mrvica što padaju sa stola njihovih             
gospodara!« Tada joj Isus reče: »O ženo! Velika je vjera tvoja! Neka 
ti bude kako želiš.« I ozdravi joj kći toga časa. 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

21. - 27. kolovoza 2017 

XX. Nedjelja kroz 
godinu 

(Broj 367/2017) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Neobično evanđelje: susret majke poganke i 
našega Gospodina. Veoma poučno                      
evanđelje: daje nam se veliki primjer:                 
ustrajna, ponizna vjera jedne majke koja će 
Gospodina prisiliti na popuštanje. “Ženo, 
velika je tvoja vjera. Neka ti bude kako  
želiš!” Željela je zdravlje za svoju kćer, za 
sebe ništa.  Isus je u poganskoj Feniciji: traži 
malo predaha i odmora u kraju gdje je bio 
malo poznat. No, nije ostao nepoznat: jedna 
majka presijeca mu put, svojom molbom 
upozorava ga na svoju nevolju: “Smiluj mi 
se, Gospodine, Sine Davidov! Kćer mi vrlo 
muči zli dub.” U prvi čas Gospodin kao da 
nije ni čuo molbu zabrinute majke: “Ali joj 
on ne uzvrati ni jednu riječ.” Međutim, žena 
je ustrajno vikala za njim tako da je i               
apostolima dosadila njezina vika. 
“Gospodine, pomozi mi!” Čvrsta i ustrajna 
vjera jedne majke zadivila je Isusa i rekli 
bismo iznudila iz usta njegovih: “Neka ti 
bude kako želiš!” Pouka i poruka nama. Na 
neki način i mi smo u položaju žene                    
Kananejke. Nikoga od nas na opipljiv način 
ne muči đavao, ali svi mi imamo vraških 
problema; svatko ima svoga vraga: slabosti, 
ludosti, grijehe, izdaje, zločine. Da                    
svladamo vlastitog vraga, naše sile nisu  
dovoljne: gotovo pipamo kako smo nemoćni 
i bespomoćni. Pa što raditi? Moramo biti 
svjesni svoje nemoći i Gospodinove                   
svemoći: te imati tvrdu, ustrajnu vjeru i  
ustrajno moliti, vikati, prisiliti Gospodina da 
nas čuje, da nam pomogne. Krik Kananejke: 
“Gospodine, pomozi mi!” Mora biti česta 
naša molitva. “Gospodine, pomozi mi!” Čini 
se da je to naša rijetka molitva; kao da je 
naša vjera i molitva sve manja i tanja ne 
prate jedna drugu; kao da smo zaboravili da 
se naša vjera ozbiljna vjera i naša molitva 
ozbiljna molitva međusobno hrane i                  
uvjetuju. Čini se, međutim, da je sve manje 
osobne, zajedničke i obiteljske molitve. Nije 
li to znak daje naša vjera u Gospodina sve 
plića: kao da u životu suočeni s velikim  
problemima računamo na svoje šake i svoj 
mozak, iako smo se nebrojeno puta uvjerili  

kako su nejake te šake i malen mozak.         
Budimo uvjereni: mjera prava i točna mjera 
svakog kršćanina je njegova vjera: toliki si 
kršćanin kolika ti je vjera; a kolika ti je  
vjera, barometar je tvoja molitva; oboje 
bitno odlučuje kakav ti je život, rad, uspjeh; 
kakva će ti biti vječnost. Vjera današnjeg 
kršćanina ili je vjera molitelja ili je uopće 
nema: biti istinski vjernik, a ne moliti             
nezamislivo je i nemoguće je; kršćanin  
mora biti čovjek molitve ako želi biti              
glasnik vjere. Da, moramo biti kršćani što 
mole i “moleći izdržavaju tamu života i 
onda kada je njihova molitva dioništvo na 
Isusovoj muci Getsemanija i na molitvi 
Bogom napuštenog na križu” (K. Rahner) te 
se čini: Bog ne sluša i ne usliša. Prijatelji, 
budimo ozbiljni! Ako našu vjeru i život ne 
prati i ne potvrđuje molitva život molitve 
bar ozbiljno nastojanje oko toga, onda to 
više nije kršćanstvo: vjera u blizog Boga 
objave, Boga prijatelja, Bogočovjeka          
zainteresiranog za nas za naše srce i 
vječnost, nego neka mutna, nejasna vjera u 
nejasnog, mutnog Boga; mi mnogo ne         
brinemo o njemu; kao da smo ga poslali na 
klupu za rezervu; pozvat ćemo ga ako nam 
ustreba, ako ga uopće budemo trebali. Ludo 
do kraja. “Vjera: to je kad se govori Bogu 
kao čovjeku” (Vianney). Govoriti o Bogu 
vjerovati a ne govoriti Bogu ne moliti to je 
biti sakati kršćanin: biti kršćanin a ne           
molitelj. Posve ludo i posve nemoguće! 
Pogledajmo da nismo dotjerali do te                  
ludosti! “Gospodine, pomozi mi!” Prodorna 
vjera i molitva žene Kananejke: uzor prave, 
duboke vjere i ponizne, ustrajne molitve. 
Bez prvoga - jake vjere - rijetko ćemo biti 
uslišani. Sami dovoljno ne vjerujemo u  
uspjeh svoje molitve i vežemo Gospodinu 
ruke. Kad bi on nagrađivao svaku našu  
slabu vjeru, učio bi nas da vjerujemo još 
slabije i molimo još manje. Duboku i jaku 
vjeru mora pratiti ponizna i ustrajna                  
molitva, prodorna molitva žene Kananejke. 
Jaka vjera i ustrajna molitva prisilit će             
Gospodina da i nama odgovori: “Neka ti 
bude kako želiš!” Sv. Augustin napisa: 
“Molitva je čovjekova snaga, a slabost              
Božja.” Iskoristimo tu snagu i slabost! 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Iz 56,1.6-7; Psalam: Ps 67,2-3.5-

6.8; Drugo čitanje: Rim 11,13-15.29-32; Evanđelje: Mt 15,21-28 

Iskustvo babilonskog sužanjstva izazvalo je duhovnu krizu, koja je dovela do produbljenja 
vjere u Boga, stavljanjem njegove stvaralačke svemoći na prvo mjesto, kako bi se narod 
potaknuo da ponovno nađe nadu u nezavidnom položaju u kojem se našao. Stoljećima 

poslije, u drugom razdoblju kušnje i progona, kada je Rimsko Carstvo pokušalo                        
nametnuti apsolutnu vladavinu, vjernici su ponovno našli utjehu i nadu u sve većem          

povjerenju u svemoćnog Boga, te su pjevali: »Velika su i čudesna djela tvoja, Gospodine, 
Bože, Svevladaru! Pravedni su i istiniti putovi tvoji, Kralju naroda!« (Otk 15,3). Ako je 

Bog mogao stvoriti svijet ni iz čega, može također intervenirati u ovome svijetu i pobijediti 
svaki oblik zla. Dakle, nepravda nije nepobjediva. Duhovnost koja zaboravlja svemoćnog 
Boga i Stvoritelja nama je neprihvatljiva. To na kraju dovodi do toga da se čovjek klanja 

silama ovoga svijeta i prisvaja mjesto koje pripada Bogu, tvrdeći da ima neograničeno 
pravo gaziti stvarnost koju je Bog stvorio. Najbolji način da se čovjeka vrati na njegovo 

pravo mjesto, okončavajući njegovu umišljenost da je apsolutni vladar zemlje, jest                    
ponovno predstaviti si sliku Oca stvoritelja i jedinoga gospodara svijeta, jer će u                            

protivnom čovjek uvijek težiti tome da stvarnosti nameće vlastite zakone i vlastite interese. 
(Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 74 i 75.) 



RASPORED SVETIH MISA 

21. P - Pio X., Agaton,               
Sidonija; Suci 2,11-19; Ps 
106,34-37.39-40; Mt 19,16-22 

19.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
     + Dragutin god., Draga, Andrija i Ivan Pernar,  
        Barbara i Ivan Barlek 

22. U - BDM Kraljica, Regina, 
Marija, Vladislava; Iz 9,1-6; 
Ps 113,1-8; Lk 1,26-38 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu  
               + Vjekoslava Sović 

23. S - Ruža Limska, Ružica, 
Rozalija, Flavije; Suci 9,6-15; 
Ps 21,2-7; Mt 20,1-16a 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
    + Matija Mlinarić god., Cecilija i Stjepan Sović,  
       ob. Mlinarić i Sović 

24. Č - Bartol apostol,              
Bartolomej, Natanael, bl. M.  
Bulešić; Otk 21,9b-14; Ps 
145,10-13b.17-18; Iv 1,45-51 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
  1.) + Barica god. I Branko Filipašić, ob. Majtin i  
         ob. Novosel 
2.) + Stjepan god. i Gabrica Okun 

25. P - Ljudevit, Josip              
Kalasancijski, Sever; Rut 1,1.3
-6.14; Ps 146,5-10; Mt 22,34-40 

19.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
     + Katarina god., Dragutin i Magdalena Grđan 

26. S - Melkizedek, Branimir,                    
Aleksandar; Rut 2,1-3,8-11; 
4,13-17; Ps 128,1-5; Mt 23,1-12 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
               + Stjepan Herceg 

27. N - XX Nedjelja 
kroz godinu; Iz 22,19-
23; Ps 138,1-3.6.8bc; Rim 
11,33-36; Mt 16,13-20; „Ti 
si Petar - Stijena. Tebi ću 
dati ključeve Kraljevstva 
nebeskoga.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
                + Matija Špoljarić god. 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
  + Antun Pavličević, ob. Pavličević i ob. Pavliček  
11.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
                    + Božidar Tenšić 

Žena Kanaanka moli Isusa za »mrvice«; 
znade da je u Božjoj veličini sve maleno, 

pa i ona sama. Katkad su dostatne »mrvice 
vjere« da bi se duša nahranila i ozdravila 
Da ponekad je dostatna samo jedna riječ, 

samo jedan pogled koji će nas dotaknuti da 
bi naša vjera bila probuđena. Možda                

molimo za velike stvari očekujemo velike i 
izvanredne trenutke, ili se trudimo oko 
onoga što je veliko u očima svijeta a iz  
ruku nam izmiču »mrvice« koje hrane  

život. Žena keja je mislila da je dostojna samo 
»mrvica« Kristova smilovanja, zadobila je 

divnu pohvalu »Velika je tvoja vjera!«. 
Veličina je satkana od mrvica. Onih              

svagdanjih. 

U četvrtak 24. VIII. je blagdan           
svetoga Bartola apostola. U susjednoj 

nam župi Bartolovec to je glavno                   
proštenje. Proštenjarska Sveta Misa         

tamo je u 11.00 sati koju će predvoditi 
msgr. Vjekoslav Huzjak bjelovarsko - 

križevački biskup.    

V. Hodočasnički Dan Mladih u svetište 
Predragocjene Krvi Kristove u Ludbreg 
Pred početak još jedne školske i akademske 
godine, približio se još jedan važan događaj 
za sve nas: 5. hodočasnički dan mladih naše 
biskupije u Ludbreg 26. kolovoza 2017. pod 
geslom "5 tajni Krvi Kristove". Prilika je to 

da se opet vidimo, zajedno slavimo Boga 
pjesmom, igrom i molitvom. No, i sam                

dolazak može otpočeti u tom raspoloženju u 
zajedničkom pješaćenju, bicikliranju ili                

nekim drugim prometalima, drugim riječima 
u slavljeničkom i molitvenom druženju.  

Okupiti ćemo se u župnoj crkvi Presvetog 
Trojstva u 16 sati gdje ćemo naš susret                

započeti interaktivnom katehezom i                     
molitvenom pripremom za sv. misu. U 17.30 

sati proslaviti ćemo sv. misu iza koje 
će uslijediti festival "Duga" u zavjetnoj    
kapeli na Svetištu s početkom u 19 sati                

nakon čega ćemo poći Putem Svjetla i ostati 
u adoraciji (klanjanju Presvetom) do ponoći. 
Okupljanje je predviđeno za 16 sati u župnoj 
crkvi.  Za one odvažnije, biti će mogućnost 
kampiranja u Svetištu, uz čaj i simboličan 

doručak u jutro!  Dođite, primite silu i                
snagu odozgor kako bi Gospodin bio još      

djelotvorniji u vama! Dajte se iznenaditi! S 
radošću vas očekujemo! 

Dragi prijatelji, naš put na Zemlji 
također je prepun staklenih                      

krhotina, oštra i šiljata kamenja te 
raznih drugih iznenađenja i                 

prepreka. No, na njemu nismo bez 
putokaza. Sam Gospodin Isus je (za 
nas) došao da bi nam pokazao pravi 

smjer i način življenja tog puta              
polako, ali odlučno. Zato, slijedimo 
Njegove stope, i ne zaboravimo da 
nam je uz Njega uvijek spremna          

pomoći i naša nebeska majka Marija. 

Bog želi istinski odnos s nama. Ponekad 
se pitamo zašto Bog ne uslišava naše              

molitve, zašto nas odbija? Razlog je često 
u tome što u svojim molitvama ne                   

tražimo njegovu, nego svoju volju, ne 
tražimo odnos s njim, nego ostvarenje 
svojih želja. To je slaba vjera koja nas 

nikada neće dovesti do iskustva spasenja. 
Čovjek iskrene vjere predaje život Bogu i 

prepušta se njemu. Plod takve vjere su 
uslišane molitve. 

Pođimo s ovoga misnoga slavlja, kao             
svjedoci Božje ljubavi i brige za svakog 
čovjeka, u susret svima onima koji su              

potrebni naše ljubavi i brige. Bog svoja 
djela čini preko nas, čak i onda kada toga 
nismo svjesni. Budimo otvoreni za njegovo 

djelovanje te nikoga ne isključujmo iz              
njegova spasenja. 

KATOLIČKI  
TISAK:                                

Župni listić, Glas koncila,          
Glasnik SI, Vrijeme Srca, 

Mali Koncil - MAK, Kana,               
Glasnik svetog Josipa                                

Umrla i u vječnost se preselila: 

+ Barbara Bais 
(u 90 godini života) 

Pokoj vječni daruj njoj Gospodine i                  
svijetlost vječna svijetlila njoj                            

sa svima svetima jer si tako blag.  

Jedna od patnja koju vjernik može duboko proživljavati jest ona koja dolazi iz neuslišane 
molitve. Molili smo za nešto tjednima, mjesecima ili možda godinama, ali ništa. Bog kao da 
se oglušio. Žena Kanaanka stoji tu, uzdignuta da bude učiteljica ustrajnosti u molitvi. Tko 
promatra Isusovo držanje i njegove riječi spram ove tjeskobne žene, mogao bi se začuditi 

njegovoj neosjetljivost i tvrdoći srca. Zar je moguće da se tako ponaša pred ojađenom 
ženom u potrebi. No, Isus je ‘trpio’ suprotstavljajući joj se svojim odbijanjem; ‘drhtao’ je u 

strahu da se ona umori i prestane moliti. Znao je da bi luk koji je prenapet mogao lako 
puknuti Bog se ‘nadao’ njezinoj ustrajnosti, i zato na kraju osjeća radost zbog njezine vjere. 

Bog, dakle, sluša i kada se čini da ne sluša. Njegovo neslušanje već je neki način 
pritjecanja u pomoć. Kasneći u uslišanju, Bog čini da želja u nama raste i da se razlog naše 
molitve uzdigne u ono što je vrjednije i što nam je više potrebno. Tako nam na kraju uvijek 

daje više nego što smo ga došli moliti. (Raniero Cantalamessa) 

KRŠTENJE 
 

 
subota 26. VIII. 2017 u 18.00 sati  

Tin Premužić 
Leoni Premužić 


